
QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 3

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731701

PORTARIA Nº. 1699/2014 - GAB/SEMA DE 18 DE 
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 108959/2014/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
COSTA, matrícula nº. 57216103/1, a responder pela Gerência 
de Treinamento e Desenvolvimento, em substituição a titular 
REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, matrícula nº 3203131/1, 
durante viagem a serviço da Secretaria, no período de 
18/08/2014 a 21/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731703

PORTARIA Nº. 1703/2014 - GAB/SEMA DE 18 DE 
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 1316/2014 e Memorando 
98330/2014/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, o servidor abaixo relacionado:

 
CONTRATO

 
EMPRESA

 
FISCAL/

MATRÍCULA

 
A PARTIR DE

 
038/2014

 
J. P. ARAUJO 

- ME

 
ALEXANDER LOBO 

ROCHA, MAT: 
57175327/1.

 
13/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731716

PORTARIA: 1708/2014
Objetivo: ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE EM AUDIÊNCIA PÚBLICA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57805941/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (SARGENTO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 31/08/2014
57817101/DENILSON SANTIAGO (CABO) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 26/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731956

PORTARIA Nº 1677/2014-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o mem. N°108511/2014/
DGAF; 
R E S O L V E:
Conceder 21 (vinte e um) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 256/2014-GAB/SEMA de 17/02/2013, publicado no DOE 
32587 de 19/02/2014 o servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO 54197028/3 2013 15/09 à 

05/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Estado de Meio Ambiente.

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732038

PORTARIA Nº. 1618/2014-GAB/SEMA DE 08 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO 
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Memorando 
nº 107851/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, em razão de férias, na Portaria 1032/2014 de 
27/05/2014, publicada no DOE 32652 de 29/05/2014, o servidor 
MAURO DA COSTA FERREIRA, matrícula: 57196798/ 1, pelo 
servidor ANDRÉ LUIS SOUZA DA COSTA, matrícula: 57214878/ 
1, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, como fi scal de 
acompanhamento do contrato nº 020/2014 - ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 DE AGOSTO DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732075

A Diretoria de Recursos Hídricos – DIREH, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este 
edital expedido em conformidade com os termos da Instrução 
Normativa nº 003/2014, INFORMA aos proprietários ou 
representantes legais de empresas abaixo mencionadas, que 
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos 
dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou 
de outorga prévia foram INDEFERIDOS e consequentemente 
ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem a devida 
autorização deste órgão gestor, estão sujeitos às penalidades 
previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 
Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Verônica Jussara Costa Bittencourt.

PROCESSOS INDEFERIDOS NO PERÍODO DE MAIO A JULHO DE 2014

 PROCESSO 
Nº ANO EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE 

SOLICITAÇÃO
Nº DO TÍTULO 

EMITIDO

1 10459 2013 IBL IZABEL MADEREIRAS DO 
BRASIL LTDA BREU BRANCO CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59741/2014

2 16011 2011 DELPUPO E MORO CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA PARAGOMINAS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59811/2014

3 16069 2013 A. DE JESUS RODRIGUES - ME CANAÃ DOS 
CARAJÁS

LANÇAMENTO 
DE EFLUENTES

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59711/2014

4 6780 2012 B.P. DE ARAÚJO E CIA LTDA ALTAMIRA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59659/2014

5 21906 2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARAPANIM MARAPANIM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59666/2014

6 21368 2012 CARVOARIA OURO PRETO 
LTDA - EPP JACUNDÁ CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59843/2014

7 7079 2013 REKA INDUSTRIAL COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA BREVES CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59832/2014

8 9053 2012 LBR - LACTEOS BRASIL S. A. XINGUARA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59722/2014

9 7727 2012 CONDOMINIO DO EDIFICIO 
BARILOCHE SALINÓPOLIS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59836/2014

10 6095 2012 ADECO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE COMPENSADOS LTDA DOM ELISEU CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59668/2014

11 22484 2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO ARARI

CACHOEIRA DO 
ARARI

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59657/2014

12 36900 2012 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA BELÉM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60314/2014

13 1375 2012 INDUSPAR INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CONSERVAS LTDA AFUÁ CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60252/2014

14 12092 2012 BHG NORTE EMPREENDIMENTO 
HOTELEIRO LTDA BELÉM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60263 /2014

15 19256 2012 ELLYR PANTOJA FONSECA - ME OEIRAS DO 
PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60076 /2014

16 13022 2012 J C AUTO POSTO LTDA - ME BELÉM CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60141/2014

17 10667 2012 AMAZÔNIA HALL, SERVIÇOS E 
PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA BELÉM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60004/2014

18 36957 2012 PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A BELÉM CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60035/2014

19 5074 2012 INAJAS INDUSTRIA COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60104/2014

20 32686 2012 M S J TRANSPORTE E COMERCIO 
LTDA BELÉM CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60018/2014

21 1788 2012
NORCOMP INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE COMPENSADOS 
LTDA 

IPIXUNA DO 
PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59969/2014

22 5076 2012 MADEIREIRA INTERLAGOS LTDA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60260/2014

23 8563 2012 A M F LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA REDENÇÃO CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 59920/2014

24 9439 2013
ASSOC. DOS MOR. DA COMUM. 
REP. AGRO. E EXT. DA GLEBA 

NOVA OLINDA - AMREP
SANTARÉM CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60437/2014

25 14644 2012 S.S FIQUEIRA BUJARÚ CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60404/2014

26 15550 2012 MAJONAV TRANSPORTE FLUVIAL 
DA BACIA AMAZÔNICA LTDA BELÉM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60528/2014

27 9754 2013 VALE S.A PARAUAPEBAS CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60540/2014

28 16623 2012 JOSÉ ROBERTO RODRIGUES ME - 
LAVANDERIA LAVLEV PARAUAPEBAS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60619/2014

29 35881 2011
FLY AÇAÍ DO PARÁ INDUSTRIA 
E COMERCIO DE ALIMENTOS E 

BEBIDAS S.A
BELÉM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60669/2014

30 15279 2013 SÃO DOMINGOS INDUSTRIA 
COMERCIO E NAVEGAÇÃO LTDA BREVES CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60490/2014

31 14652 2012 S S FIGUEIRA BUJARÚ CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60507/2014

32 17773 2012 FLOMAD - FLORESTA MADEIRAS 
LTDA - ME URUARÁ CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60634/2014

33 32245 2012 BRILASA BRITAGEM E LAMINAÇÃO 
DE ROCHAS S.A ANANINDEUA CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60360/2014

34 19543 2012 E ROCHA MADEIRAS LTDA RURÓPOLIS CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60514/2014

35 18309 2013 ANTÔNIO LEOCÁDIO DOS SANTOS BELÉM CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60664/2014

36 9747 2013 VALE S.A PARAUAPEBAS CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60713/2014

37 18558 2013 SITÍO PARAÍSO SANTARÉM CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 61040/2014

38 7834 2012 IMERYS RIO CAPIM CAULIM S/A BARCARENA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 61032/2014

39 16205 2012 EDIVALDO ALVES DE SAOUSA - 
FAZENDA PRIMAVERA PARAGOMINAS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60912/2014

40 7832 2012 IMERYS RIO CAPIM CAULIM S/A BARCARENA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60772/2014

41 11827 2012 GONDIM INDUSTRIA COMERCIO E 
EXPOSTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60741/2014

42 16615 2012 D. A. COIMBRA PESCADOS 
INDÚSTRIAE COMÉRCIO - EPP SANTARÉM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60832/2014

43 16893 2012 GRANJA PARAISO LTDA VIGIA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60871/2014

44 4439 2012
GVINAH INDUSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS PANIFICAÇÃO 
LTDA

RIO MARIA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 61012/2014

45 3658 2012 INDÚSTRIA MADEREIRA PORTO 
BELO LTDA - EPP JACUNDÁ CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 61007/2014

46 17307 2012 TOPO ENGENHARIA LTDA SALINÓPOLIS CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 60994/2014

47 18910 2012 MADEREIRA GUAJARÁ - PARÁ 
LTDA

IPIXUNA DO 
PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 61208/2014


